**1270.** *Articuli a Ludovico de Padua, Ord. Minor., Parisiis revocati.*

An. 1362, Parisiis.

Aliqua dixi in meis vesperis propter que dominus cancellarius et magistri nostri reverendi facultatis theologicice ordinarunt quod dicerem ea que sequuntur :

Primo, probando primam partem prime suppositionis mee sic argui : Ad quodlibet novum velle vel nolle respectu ejuslibet producibilis ad extra sequitur necessario mutatio in voluntate perfecta. — Debui arguisse hypothetice sic : Si Deus de novo aliquid vellit vel nollet ad extra, seu si in Deo esset novum velle vel nolle ad extra, ipse intrinsecus mutaretur. Igitur velle et nolle dicunt denominacionem intrinsecam. Et hec fuit mens mea.

2º Per hoc quod dixi in 2<sup>a</sup> probacione hujus quod tam velle quam nolle ad extra est actus vitalis perfecte voluntatis ipsam immutans vitaliter, non intellexi quod per velle et nolle Deus mutaretur intrinsecus, sed quod sunt operaciones ab ipso emanantes. Sed quia apud multos ille modus loquendi, velle divinum immutat voluntatem divinam, significat quod ipse intellectus immutatur : ideo non placet domino cancellario neque facultati, quod decepero tali modo quis utatur in divinis.

3º Dixi in 2º correlario 1<sup>e</sup> suppositionis, quod licet perfecte voluntatis seu essentie divine quodlibet intrinsecum sit necessarium absolute secundum suum esse reale, tamen aliquod intrinsecum est contingens et non sic necessarium secundum suum esse formale, patet de velle et nolle divino ad extra. Istud sic explano et dico quod<sup>1</sup> nichil intrinsecum Deo est contingens, licet aliquod intrinsecum Deo sit liberum libertate contingencie causalitatis. Unde dominus cancellarius et facultas hanc propositionem « aliquid intrinsecum Deo est contingens » secundum intellectum quem facit tanquam fidei catholice dissonam [dampnante].

Quarto. Similiter illud quod dixi in correlario 3º, quod stat Deum esse intrinsecus aliqualem, et ipsum posse non esse talem, et tamen ipsum esse talem immutabiliter, intelligo vel debet sic intelligi : Stat Deum velle aliquid ad extra, et ipsum posse hoc nunquam velle, et tamen immutabiliter.

Quinto, quod dixi in probacione hujus : Et non est inconveniens, quod aliquid sit Deus secundum esse suum reale, et tamen non sit Deus secundum esse suum formale, debet intelligi sic, quod aliquid sit Deus realiter, et tamen aliqua formalis denominacione denominatur que sibi non competit precise quia Deus, sed ratione alicujus effectus vel alterius. Unde supradicti dampnant hanc propositionem tanquam fidei dissonam secundum intellectum quem facit, scilicet quod aliquid est Deus secundum<sup>2</sup> suum esse reale, et illud non est Deus secundum suum esse formale.

Sexto, dixi in nono correlario, quod non stat intellectum perfectum cognoscere aliqua vera contingentia, et illorum ad extra non esse productivam<sup>3</sup> perfectam voluntatem.

(7) Item dixi in xº correlario, quod perfectus intellectus ad esse peccati ut peccatum est, non potest immediate applicari cognoscitive, et quod ex isto sequitur finaliter quod peccatum esse vel deformitatem anime non est propria aliqua veritate verum. Primum est male dictum et falsum, quia ad hoc sequitur intellectum divinum non cognoscere aliqua peccata aut voluntatem divinam esse eorum productivam, quorum utrumque est falsum; 2º fuit alias condemnatum. Et alia correlaria pro quanto cum primo convenientia falsa sunt et male sonant.

(8) Item in 2º correlario 2º suppositionis dixi, quod stat aliquid esse immensum actum, et tamen in illo, quod sic actuatur, nullam ponere perfectionem simpliciter. Magistri nostri illum modum loquendi non approbant, scilicet quod Deus actuatur, sicut nec illum<sup>4</sup> quod Deus immutetur.

(9) Item in 4 et 5º correlariis 2º suppositionis dixi quod perfecta voluntas non intensius diligit predestinatum, quam diligit prescritum, et quod non plus intensive diligit se<sup>5</sup>, quam diligit dyabolum<sup>6</sup> in esse naturali. Non debui ita dicere, quia in auribus audientium male sonant et falsa sunt, cum secundum Augustinum diligere aliquid sit ei velle bonum, et ideo intensius diligere aliquid sit ei maius velle bonum, et ita communiter intelligunt homines.

(10)<sup>8</sup> Item octavum correlarium fuit tale : Quilibet volicio qua<sup>9</sup> Deus vult a esse, non minus formaliter distinguitur a volitione qua Deus vult b esse, [quam Deus] realiter distinguatur a materia prima. Probavi per hoc, quod quilibet volicio qua Deus vult a esse, immense distinguitur formaliter a volitione qua Deus vult b esse. Correlarium est falsum, et probatio est erronea, quia non est admittendum qualitercumque, quod in Deo si[n]t plura immensa aut plura esse immensa distincta.

(11) Correlarium nonum fuit : Nullum velle immensum<sup>10</sup> perfecte voluntatis continet aliquid ad extra producibile. Hec est falsa sicut sonat, quia velle Dei est causa rerum.

Item in probacione xi correlarii scripsi, « quod si potentie volitive angeli divina volicio, que est immensa, esset actualis volicio, quod non reputo impossibile : tunc per hujusmodi volitionem, etc. ». Predictum correlarium nunquam reputabam possibile, neque credo

me dixisse possibile esse; et est erroneum, quia alias fuit reprobatum ac etiam revocatum. Quidquid etiam ex hoc sequitur, in quantum ex illo sequitur, illud est impossibile.

(12)<sup>11</sup> Item dixi in tereio correlario tereie suppositionis, quod peccatum esse, perfecta voluntas non potest immediate nolle. Et in alio : quod peccatum non est immediate odibile a perfecta voluntate. Ista male sonant et discordant dictis Scripture et doctorum. Hoc autem intuli ex duobus correlariis, quorum unum fuit : quod perfecta voluntas quidquid extrinsecum potest immediate nolle, potest immediate velle, et e converso; aliud fuit : quidquid perfecta voluntas potest immediate nolle, potest immediate efficiere. Que applicata ad peccatum formaliter sumptum, falsa sunt et male sonant.

(13)<sup>12</sup> Item 6<sup>m</sup> correlarium fuit, quod quodlibet extrinsecum perfecte voluntati eque ab ipsa est odibile, sicut diligibile, et e contra. Ista proposicio est erronea et repugnare videatur bonitati divine.

(14) Item 2<sup>a</sup> conclusio mea fuit : evidencie ad contradictoria in intellectu divino formaliter immense distinguntur, et immense formaliter repugnant. Dixi in probacione, quod quelibet earnum est immensa. Nunc dico quod conclusio ista cum sua probacione et suis correlariis male sonant quantum ad hoc, quod designant in Deo esse plura esse et immense distineta, quod jam fuit hic et superius reprobatum. Quantum ad hoc quod dixi « immense formaliter repugnant », male sonat, quia per hoc datur intelligi quod repugnantia sit intrinseca in Deo.

Bibl. conventus Ord. Praed. Vindobon., ms. in-4<sup>o</sup>, saec. XIV-XV, fol. 126, sub rubrica : « Revocationes magistri Hugolini ». Ab isto ms. non multum ab ludit ms. 243 (ante 206) Bibl. Autissiod., fol. 84<sup>b</sup>, sub rubrica : « Articuli Ludovici revocati anno MCCC 62 », et incipit in 2<sup>da</sup> linea : « Primo probando », concordatque cum ms. Amplon. (Erfurtens.) F. 179, fol. 115. Sed Ampl. Q. 151, f. 11, continet solum errores, sine expositione, v. g. : « Prima propositio : Ad quodlibet novum velle vel nolle reale cuiuslibet producibilis ad extra sequitur necessario mutatio in voluntate perfecta, i. e. in Deo ». Offert tamen titulum et cognomen Ludovici, bucusque desideratum, in inscriptione : « Iste propositiones fuerunt revocate per mag. Ludovicum de Padua, Ord. frat. Minorum, quarum aliae sunt erronee, aliae suspecte, aliae male sonantes in fide et contra doctrinam sanam pariter approbatam ». In ed., v. g. ad calcem *Sentent. Petri Lombardi*, in Bibl. mar. pat., XXV, 487, e qua Bul., IV, 374, et apud D'Argentré, Coll. jud., I, 381, inscriptio sicut in ms. Autissiod.

Nescimus, an iste Ludovicus sit idem ac Ludovicus de S. Martino, Ord. Min., qui an. 1363 (cum esset in studio Pisano lector principalis theologiae), Martii 15, ab Urbano V obtinuit. ut per Petrum (Thomae, Ord. Carm.), electum archiepiscopum Cretens., in loco de Venetiis, magisterium reciperet, cum « de Venetiis et de toto ambito domini Venetorum nullus sit magister in theol. facultate » (Reg. Suppl. Urb. V, an. 1, p. 3, fol. 66; Reg. Comm., n° 252, fol. 47<sup>b</sup>). Hoc casu Parisii magisterium obtinere non potuisset. Ludovicus de S. Martino vocatur etiam Ludovicus de Venetiis (postea Bononiensis; cf. Chartul., II, p. 536, nota in fine, et Reg. Gregorii XI, n° 288, fol. 269, ad an. 1371). Fortasse noster est idem atque Ludovicus de Arboribus, Ord. Min., mag. in theol., qui an. 1364, Oct. 22, recepit mandatum, Miebaeli de Sancto Vitali, Ord. Erem. S. Aug., in loco de Venetiis magisterium conferendi (Reg. Comm. Urb. V, n° 251, fol. 374).

1. « quod .... dampnant » om. Autiss. — 2. « secundum .... Deus » om. Autiss. — 3. Vindob. prosequitur : « perfectionis perfectam voluntatis ». — 4. « illum ... Deus » om. Vindob. — 5. Vindob. : « in primo et 2<sup>o</sup> ». — 6. Vindob. : « diabolum » loco « se ». — 7. Vindob. : « diligitor in esse naturali ». — 8. Ms. Ampl. Q. 151 distinguit bene duos errores, 10 et 11, et error sequens (11) ibid. est 12. — 9. Autiss. om. « qua .... quelibet volicio ». — 10. « Correll... fuit », et « immensum ... continet » om. Vindob. — 11. Amplon. Q. 151 errores 13-16. — 12. Amplon. 17, et sequens (14) est 18.

**1271.** *Archiepiscopus et capitulum Lugdun. ad Urbanum V pro Jacobo de Moreyo, Ord. Praed., ut ad Sententias legendas Parisiis aestivo tempore admittatur.*

1363, Februarii 3, 26.

Beatissime pater et domine metuendissime, humillima recommendatione premissa, ad vestre sanctitatis notitiam deducimus per presentes, quod antiquitus juxta canonicas sanctiones in vestra ecclesia Lugdunensi ab institutione Ordinis Predicatorum unus frater ydoneus dicti Ordinis ad hoc per eundem Ordinem deputatus consuevit legere sacram theologiā in loco honorabili et solenni cathe[d]ra ordinatis, ad cuius lecturam totus clerus dicte ecclesie et quasi totius civitatis vestre indifferenter<sup>1</sup> veniunt et consueverunt interesse. Cum autem, pater sanctissime, religiosus vir frater Jacobus de Moreyo dicti Ordinis, vir magne scientie et devotionis, propter ipsius probitatis virtutum et doctrine merita, nedum apud nos dumtaxat, sed etiam apud omnem alium clerum et populum predice civitatis multipli-citer commendatus, officium lectoratus hujusmodi per longa tempora ad salutem honoremque maximum et profectum cleri predicti duxerit exercendum et adhuc exerceat diligenter, ipseque cuius scientia vestram illuminat civitatem tam lectura quam predicationibus salubribus, multum gratus et utilis vestre ecclesie, ymo necessarius existat, totique clero et populo supradictis : capropter ut idem frater Jacobus dicte vestre ecclesie honorabiliori titulo imposterum valeat deservire, eidem sanctitati humiliter supplicamus quatinus contemplatione dicte vestre ecclesie et personarum ejusdem, concedere dignenini dicto fratri Jacobo licentiam legendi Parisius Sententias estivales in scolis fratrum dicti Ordinis hoc anno vel alio, prout duxerit eligendum, statutis et ordinationibus magistrorum Parisiensium juramento vallatis in contrarium editis non obstantibus quibuscumque, dispensando super eodem juramento de gratia speciali, nosque et ipsam ecclesiam de vestra benignitate solita si placet honorare ac vota nostra et cordium desideria quoad hoc misericorditer exaudire. Dominus per sui gratiam sanctissimam personam vestram incolunem conservare dignetur longevis temporibus regimini ecclesie sue sancte. Scriptum in dicta ecclesia vestra die tertia Februarii. — Fiat de licentia magistri generalis<sup>2</sup>. B. — Datum Avinione quarto kal. Martii, anno primo.

Humiles et devoti oratores vestri G[uillelmus]<sup>3</sup> archiepiscopus, decanus et capitulum Lugdunenses.

Reg. Vat. Suppl. Urbani V, an. 1, p. 3, fol. 32<sup>b</sup>. — Exstat in Reg. Vat. Aven. Urb. V, vol. VI, fol. 391, sub eadem temporis nota mandatum apost. ad (Grimerium Bonifacii) cancell. Paris., in quo eidem insuper injungitur, ut Jacobo, leitis Sententiis, si eundem idoneum repererit, magisterii bonorem et docendi licentiam conferat. « Viri sacre lectionis ». — An. 1368, factus est a provinciali Franciae inquisitor regni Franciae, et an. 1379, Dec. 3, a Clemente VII confirmatus est (Reg. Vat. Clem. VII, n° 292, fol. 49). Post electionem Radulphi de Bonavilla (de quo infra) in episc. Vasionen. (an. 1386, Martii 28) factus est mag. scolarum palatii apost. Avenion., et sic an. 1387, Martii, in Arch. Vat. *Introit et Exit.* (n° 362, f. 94) occurrit. Usque ad mortem, i. e. ad annum 1394 hoc officio functus est, sed deest apud Quétif-Echard, *Script.* etc., I, p. xxi.

1. Vox in ms. obscure scripta. — 2. Simonis Lingon. — 3. Guillelmus de Thury, an. 1356, episcopus Augustodunensis, cuius fuisset decanus eccl. Lugdun. (Reg. Aven. Innoc. VI, vol. XII, f. 31), an. 1358, Aug. 25, Raymundo Saquet defuncto, factus archiepisc. Lugd. (ibid., vol. XVIII, f. 320<sup>b</sup>).

**1272.** *Processus ex parte inquisitoris et decani Catalaunens. contra fratres Johannem L'Eschacier et Jacobum de Bosco, Ord. Praed., qui male contra Conceptionem Beatae Virginis praedicabant.*

1362, Decemb. 31-1363, Februarii.

In nomine Domini, amen. Cum nonnulli articuli infra scripti prout (*sic*) michi publico subscripto notario fuerint in capitulo Cathalaunensis ecclesie de venerabilibus et discretis viris magistris Nicholao de Virtuto<sup>1</sup> et Johanne de Sancto Medardo<sup>2</sup> sacre pagine professoribus ac dictae ecclesie Cathalaunensis canonicis, ac pluribus aliis personis secularibus et religiosis ad hoc convocatis contra fratrem Johannem L'Eschacier Ordinis fratrum Predicatorum Cathalaunensis ex parte venerande discretionis et magne prudentie viri domini Galhardi Frozini, decani ecclesie predice Cathalaunensis<sup>3</sup>, vicarii in spiritualibus et temporalibus ac commissarii specialis in hac parte reverendi patris ac domini domini Dei gratia Cathalaunensis episcopi<sup>4</sup>, ac fratri Nicholai de Vasseyo dicti Ordinis fratris, inquisitoris subdelegati in civitate et dyocesi Cathalaunensi ab inquisitore generali, informatione debita precedente propositi, ipseque frater Johannes spontaneus in dicto capitulo et coram dictis presentibus citatus ad hoc et existens, confessus fuerit dictos articulos et contenta in eis predicasse prout in articulis eisdem continetur: noverint universi hoc presens instrumentum inspecturi, quod anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXII<sup>o</sup>, ultima die mensis Decembris, inductione prima, pontificatus sanctissimi patris ac domini nostri [Urbani] divina providentia pape quinti anno primo, coram dictis dominis vicario et commissario, inquisitore subdelegato, magistris ac pluribus aliis personis, scolaribus et religiosis, in dicto capitulo presentibus et per ordinem sedentibus, et in presencia mei, publici subscripti notarii, et testium infra scriptorum propter hoc personaliter constitutis, predicto fratre Johanne L'Eschacier ex una parte, ac procuratore seu promotore officii ipsius domini vicarii et commissarii ex altera parte predictus frater Johannes contenta in dictis articulis coram dictis dominis sedentibus verbotenus spontaneus revocavit, ac dixit quod ipse firmiter credebat et tenebat, contrarium contentorum in dictis articulis fuisse et fore verum. Et hiis sic actis deliberacionem inter dictos dominos vicarium commissarium, inquisitorem subdelegatum et alios sedentes plenarie et cum deliberacione precedenti prehabita; idem dominus vicarius et commissarius ac inquisitor subdelegatus per organum dicti domini decani inscripti ad instanciam parcum ipsarum, Christi nomine primitus invocato, suam sentenciam diffinitivam super premissis in dicto capitulo sedens protulerunt, per eandem sentenciam condemnantes dictum fratrem Johannem predictum ad faciendum ea que in quadam cedula papirea verbis galicis scripta continebantur, quam idem dictus vicarius in suis tunc tenebat manibus et quam coram eodem fratre Johanne tunc per me notarium publicum infra scriptum legi fecit, et ea lecta idem frater Johannes juravit, tactis per ipsum sacrosanctis evangeliis, contenta in dictis articulis decetero non predicare et dictam sentenciam tenere ac eidem acquiescere, quodque ipsa premissa contenta in dicta cedula papirea tribus eccl-

siis Cathalaunensibus, videlicet in ecclesia Cathalaunensi primo, ac deinde in ecclesia Beate Marie de Vallibus Cathalaunensis, et successive in ecclesia Sancti Alpini Cathalaunensis, prout tunc per dictos dominos vicarium et inquisitorem subdelegatum sibi injunetum et preceptum fuit, eidem populo ad divina congregato tribus diebus solempnibus, publice altaque voce in pulpito dictarum ecclesiarum existens dictam cedulam legendu ac post verbum Domini propositum, revocabit atque ipse se abstinebit a predicationibus faciendis per unum annum in civitate et dyocesi Cathalaunensi, super quo eidem dicti domini vicarius et subdelegatus inquisitor suspenderunt eundem, de quibus idem dominus decanus petiit a me publico notario subscripto sibi fieri et tradi unum vel plura publicum vel publica instrumentum vel instrumenta. Acta fuerunt hec loco, anno, mense, die, indictione et pontificatu quibus supra, presentibus discretis viris dominis Johanne de Sancto Verano, semicanonico dictae ecclesie Cathalaunensis, Petro de Veritate capellanie perpetue in dicta Cathalaunensi ecclesia presbytero, Guillelmo dicto de Arzilleriis clero Cathalaunensi, et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Tenor vero predictorum articulorum talis est : Intendunt commissarius domini episcopi Cathalaunensis et frater Nicholaus de Wasseyo Ordinis fratrum Predicotorum Cathalaunensis, inquisitor subdelegatus in civitate et dyocesi Cathalaunensi ab inquisitore generali super tangentibus hereticam pravitatem malesonancia, piis auribus perniciosa, presumptuosa blasphema probare contra fratrem Johannem dictum L'Eschacier predictorem articulos qui secuntur :

Articulus primus. Predictus frater malino spiritu ductus dominica post festum Conceptionis beate Marie Virginis in ecclesia beati Alpini Cathalaunensis in sermone, quem faciebat ad populum, inter cetera que dixit in illo sermone, asseruit quod tenentes beatam Mariam Virginem fuisse conceptam sine peccato originali, errabant.

Articulus secundus. Quod tenentes et dicentes idem, errabant contra fidem.

Articulus tertius. Quod dicentes idem erant heretici.

Articulus quartus. Quod beata Virgo fuit concepta in peccato originali, — quod potuit dicere in hoc astando; sed discoperiendo maliciam suam ad inducendum populum ad indepcionem et ad irreverenciam beate Virginis Marie, adroganter et temerarie addidit in eodem sermone, quod fuit *ordie en pechié originel et toullie et de ce mesme pechié*, et quod si ipsa ita decessisset ante passionem Christi, descendisset ad inferos suissetque dampnata.

Articulus quintus. In eodem sermone tenebat unam cedulam, quam declaravit, trade-reque copiam promisit cuilibet petenti scriptam manu sua, in qua continebantur multa tangentia dictam conceptionem. De quibus interrogetur predictus frater, et respondeat absolute sine suspicione, si credat et teneat illa esse vera. Tenor cedula verbis galieis talis est, et cetera (*sic*). Revocat omnia in locis, in quibus predicatorum, asserendo in forma oppositum.

Fama publica multorumque insinuacione clamosa (que non a malivolis vel maledicis

sed a probis et fide dignis habuerunt et habent ortum deferentibus auresque nostras pulsantibus, non semel tantum sed sepe et sepius, ita quod clamor invicit et diffamatio manifestat, populusque testis est) ad nos, Gailhardum Frezini, prepositum Bivariensem canonicumque Cathalaunensem, et vicarium in spiritualibus reverendi in Christo patris ac domini domini Archambaudi Dei et apostolice sedis gratia Cathalaunensis episcopi, ejusque reverendi patris commissarium spirituale in hac parte, devenit quod tu, frater Jacobe de Boscho, in predicacionibus, quibus tam in die festi Purificacionis beate Marie Virginis ultimo preteriti, in ecclesia dictorum fratrum Predicatorum Cathalaunensium quam ante et post aliis pluribus diebus et locis predicasti, ac pro firmo et firma fidei catholice veritate tenuisti, beatissimam Virginem Mariam fuisse conceptam in peccato originali, tanquam de fide male senciens addidisti quod credere contrarium erat peccatum et errare in fide et contra fidem et sacram Scripturam, quodque qui de conceptione dicte Domine beatissime Virginis festum faciebant, errabant peccabante mortaliter, et quod de tali conceptione et ex tali materia, quam vilem asserebas, non erat festum in ecclesia celebrandum, dicendo etiam et predicando dictam beatissimam Virginem de vili materia conceptam, dixistique et predicasti te credere peccasse et peccare mortaliter, nisi premissa predicassemus et predicassemus, ne fidelis ac catholicus grex dominici lupo rapiente leoneque rugiente ac eane latrante devoretur, inficiatur, rapiatur et circumveniatur, sed a predictis liberetur, et quod si ob hoc comburi et mori deberes<sup>5</sup>....

*Minuta* pergam. in Arch. nat. Paris., M. 67<sup>b</sup>, n° 47. Pertinebat ad Arch. Univ. (B. 7 a). — Quanquam de rebus Universitatis propriis non agitur, id documentum judicavimus edendum, cum sit in intima relatione cum erroribus Johannis de Montesone et sequacium ejusdem Ordinis, ab Universitate damnatis, de quibus infra, ad an. 1387 et sqq., late disseremus.

1. De ipso vid. *Chartul.*, II, p. 637, not. 16. Fuit mag. Paris., ipsiusque atque mag. Jacobi, Ord. Eremit. S. Aug., commentarins in Ecclesiasticum habetur in Bibl. Mazarine, ms. 80 (Catal. Molinier, n° 233). — 2. De ipso etiam infra. — 3. Deest in *Gall. Christ.*, IX, 903. — 4. Archambaldi de Lautreco, an. 1348, Novemb. 14, cum esset can. Paris., episc. Vauvens. (Reg. Comm. Clem. VI, n° 188, f. 69), an. 1357, Januar. 11, translati ad Catalaun. eccl. (Reg. Aven. Innoc. VI, vol. XVII, f. 207<sup>b</sup>). — 5. Reliqua desunt.

**1273.** *Urbano V supplicat universitas civitatis Avenion. quatenus fratrem Jacobum Damiani, Ord. Eremit. S. Aug., baccalareum in sacra theologia jam formatum, qui Parisiis quatuor libros Sententiarum perfecte ordinatos legit ac postmodum ibidem magister studentium manens, more solito scholas visitavit ac ceteros suos cursus fecit, mandare dignetur cancellario Universitatis Parisiensis ut praedictum fr. Jacobum, quem adhuc per triennium exspectare oportet antequam rigorose in dicta facultate valeat magisterium adipisci, ad magisterium in praedicta facultate admittat et expediatur ante festum Nativitatis Domini proxime venturum.*  
— Fiat. B. — Datum Avinione septimo id. Martii, anno primo.

1363, Martii 9.

Reg. Vat. Suppl. Urbani V, an. 1, p. 3, fol. 53. — In Reg. Vat. Aven. Urb. V, vol. V, fol. 488<sup>b</sup>, exstat sub eadem temporis nota mandatum apostolicum ad (Grimerium Bonifacii) cancellarium Paris. « Viri suere lectionis ».

**1274.** *Urbanus V (Grimerio Bonifacii) cancellario Parisiensi pro Dionysio Foullechat<sup>1</sup>, Ord. fratrum Minorum, qui theologiam et Parisiis Bibliam ordinarie duobus annis legit, ut, cum primus cursus ad legendas Sententias in studio Parisiensi ad provinciam Francie juxta morem dicti Ordinis pertinens, secundum determinationem ministri generalis<sup>2</sup> ac magistrorum ministeriorum et omnium proborum fratrum dicti Ord. in concilio tunc existentium sibi debeatur, Sententiis per ipsum in Parisiensi studio lectis, eidem infra tres vel quatuor menses a fine dicte lecture computandos, examinationem, magisterii honorem et docendi licentiam concedat.* Datum Avinione xijij kal. Aprilis, anno primo. « Viri sacre lectionis ».

1363, Martii 19, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Urbani V, vol. V, fol. 514.

1. De isto fratre, celebri propter suas opiniones, infra, imprimis n<sup>o</sup> 1298-1300, etiam plures. Delisle, *Cab. des mss.*, I, 39 sq.; III, 138, n<sup>o</sup> 501, probat eum fuisse traductorem (in ling. Gall.) *Polieratici* Johannis Sarisber., et quidem an. 1372. Eum nunquam ad magisterium in Iheol. pervenisse infra n<sup>o</sup> 1352 videbimus. — 2. Marci de Viterbio, mag. in theol., ab an. 1359; an. 1366, Septemb. 18, card. S. Praxedis (Contelori).

**1275.** *Johannes<sup>1</sup>, prior generalis fratrum Ord. Beatae Mariae de Monte Carmeli, Urbano V supplicat, ut Petrus Rivi<sup>2</sup>, Ord. antedicti baccalareus in theologia Parisiis, qui gradum magisterii in dicta facultate longo tempore exspectavit, per cancellarium Paris. infra unum mensem a praesentatione litterarum licentietur et ad magisterii gradum admittatur. — Fiat. B. — Sine alia lectione. — Fiat. B. — Dat. Avinione undecimo kal. Aprilis, anno primo.*

1363, Martii 22.

Reg. Vat. Suppl. Urbani V, an. 1, p. 3, fol. 84. — In Reg. Vat. Aven. Urb. V, vol. V, fol. 554, exstat sub eadem temporis nota mandatum apost. ad (Grimerium Bonifacii) cancellar. Paris. « Viri saecle lectionis ».

1. Jobannes Balistarii. — 2. An. 1358, Sept. 8, in Capit. generali Burdigalae celebrato, ut lector Paris. Sententiarum pro primo anno (i. e. ut legal an. 1358-1359) designatur (Lezana, *Ann. Ord. Carmel.*, IV, 620). Apud Villiers, *Bibl. Carmel.*, II, 598, « Petrus de Riu ». Fuit natione Catalanus, patria Perpiñiacens.

**1276.** *Bosembiante Badoaro, Eremit. S. August., Parisiis ad magisterium in theologia promoveatur.*

1363, Aprilis 6.

Supplicatur sanctitati vestre pro parte vestri devoti filii et humilis oratoris fratris Bonsimblantis<sup>1</sup> de Padua, bachelarii Paris., Ord. frat. Heremit. S. Aug., quod cum ipse fuerit lector Padue, Venetiis et Trivisii, ubi sunt studia generalia Ordinis antedicti, fuitque provincialis provincie sue pluribus annis, et duabus vicibus diffinitior Capituli generalis, legitque Sententias ordinarie Parisius ...., tamen propter statuta sui Ord. et Universitatis Paris. oporteat eum adhuc amplius expectare facultatis theologicæ magistratum .... dignetur eadem sanctitas vestra de gratia speciali mandare cancellario Parisiensi, quod si predictum fratrem Bonsimblantem sufficientem invenerit ...., ipsum licentiare debeat ad dicte facultatis theologicæ doctoratum et sibi gradum magisterii conferat in eadem. Non obstanti-

bus, *etc.* — Fiat si placeat generali<sup>2</sup>. B. — Et transeat sine alia lectione. — Fiat. B. — Datum Avinione octavo id. Aprilis, anno primo.

Reg. Vat. Suppl. Urbani V, an. I, p. 3, fol. 86. — In Reg. Vat. Avenion. Urb. V, vol. V, fol. 558, exstat sub eadem temporis nota mandatum apost. ad (Grimerium Bonifacii) cancell. Paris. « *Viri sacre lectionis* ».

1. Bensembiante Badoaro da Peraga di Padova, postea professor theologiae Paduae. Vid. Gloria, *Monumenti della Università di Padova*, I (Padova, 1888), p. 548, ubi perperam, uti et frater ejus Bonaventura, Ordini Praed. ascribitur. Cf. Denifle in *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, VI, 362. — 2. Matthaeo de Asculo, mag. in theol., de quo jam supra.

**1277.** *Johannes, Francorum rex, supplicat pro Johanne Forbitoris, Ord. Praedic., ut finita lectura Sententiarum eidem licentia tribuatur.*

*1363, Aprilis 20.*

Supplicat sanctitati vestre devotus filius vester rex Francorum<sup>1</sup> quod cum frater Johannes Forbitoris<sup>2</sup> Ordinis Predicotorum (dudum confessoris nostri, cum essemus dux Normannie, socius, actu nunc legens Sententias Parisius, eujus mores et litteras probavimus vice plura) finita dicta Sententiarum lectura, cuncta, que ad promotionem magisterii sunt requisita, ordinarie et ut moris est Parisius compleverit, quatinus eidem sanctitati vestre placeat mandare Beate Virginis Parisiensis cancellario, quod finita sepelicta Sententiarum lectura eundem fratrem Johannem licentiet et ad magisterii gradum promoveat absque retardatione aliqua, potissime si magistrorum regentium testimonio sufficiens judicetur. — Fiat. B. — Sine lectione. — Fiat. B. — Datum Avinione duodecimo kal. Maii, anno primo.

Reg. Vat. Suppl. Urbani V, an. I, p. 3, fol. 161<sup>b</sup>. — In Reg. Vat. Aven. Urbani V, vol. VI, fol. 407<sup>b</sup>, invenitur, sub eadem temporis nota, mandatum apostolicum ad (Grimerium Bonifacii) cancellarium Paris. « *Viri sacre lectionis* ».

1. Johannes. — 2. Gallice le Fourbisseur. Vid. Quétif-Echard, *Script. Ord. Praed.*, I. 677. De eo infra pluries.

**1278.** *Ordinatio Capituli generalis Ord. Servorum B. Mariae sub priore generali Nicolao de Venetiis Florentiae celebrati de studiis in collegio Parisiensi.*

*1363, Aprilis 28, Florentiae.*

Nullus Parisius mittatur ad studium qui prius totam logicam et philosophiam per tres saltem annos in partibus Italie non fuerit interpretatus.

Singulis studentibus Parisius euntibus centum floreni aurei a sua provincia assignentur : octo pro itinere, octo pro redditu et reliqui pro indumentis et victu, in manu camerarii Parisiensis<sup>1</sup>.

Quilibet studens post triennium Parisius reversus teneatur alio trienio logicam et philosophiam ac theologiam interpretari, orare, concionari et disputare quoties et ubique [cunque] per generalem fuerint requisiti, nec possint eo tempore in alia officia occupari.

Quilibet frater in sacra theologia licentiatus<sup>2</sup> habeat de deposito Ordinis pro expensis sui magisterii florenos aureos centum, et ubique legerit habeat a provinciali annuos

florenos decem pro lectura et quinque pro indumentis, et de famulo fratre provideatur qui sibi inserviat.

*Ann. Ord. Serv. B. Mariae Virg.*, ed. Giani (ed. sec. per A. Garbii; Lucae, 1719), I, 315. — Magis hoc tempore floruit collegium studentium Ord. Serv. B. Marie Parisiis quam prius. Jam an. 1347, Maii 9, Mattheus de Castro Plebis, prior generalis Ord., ad Parisienses scripsit, missos Parisios ad studendum in communis debere vivere. Praeterea « praecepimus ... ut de pecunia pensionis nostre *domus empte Parisius* solvatur census aliarum domorum nostrarum ». Nullus discedat de studio sine licentia generalis (*ibid.*, p. 291). An. 1350 editum est statutum de horis eunonicis simul celebrandis in *Capella dictae domus* (*ibid.*, p. 299). Nondnm tamen scire potuimus quo loco Parisiis tunc temporis domus scholarium Ord. Servorum sita esset. Vid. *Chartul.*, II, n° 877, not. Tempore schismatis omnia perdita fuisse quoad Servos B. Mariae in Franeia, nullumque vestigium collegii Paris. (in quo semper exteri, et quidem Itali, minime Francigenae, morabantur) remansisse, infra ad an. 1387, Novemb. 21, declarabimus.

1. Simile statutum jam legimus ad an. 1350 in Comitiis Bononiae habitis : Viginti floreni annualim deserviant pro victu cuiuslibet, quinque pro indumentis, duodecim pro eundo et redeundo, « et quod superest detur : studenti de debito pro lectura cursuum sex aurei, legenti autem Sententias dentur floreni decem, et quod superest dictorum florenorum expendalur pro conservatione *domus Paris.* » (*ibid.*, p. 298 sq.). — 2. An. 1353, circa Pentecosten, Parmae sub priore gen. Vitale de Bononia, de bibliis, Sententiariis et Lentiandiis Parisiis sic statuebatur : « Prohibemus quod nullus presumat Bibliam seu cursum Biblie vel Sententias legere aut gradum magisterii acceptare sine prioris generalis licentia speciali, que in scriptis appareat sui sigilli munimine roboratis. Contrafacentes vero per annum carceri mancipentur et omni studio perpetuo sibi privati.... » (*ibid.*, p. 301, ubi plura statuta de studiis, sicut etiam in Capitulo generali an. 1377 Venetiis celebrato, ubi praeterea statuebatur, millendorum Parisios aetatem 24 ann. ad minus dhere esse; *ibid.*, p. 333).

## 1279. « *Pro Hospitali Sancti Spiritus Parisiensis.* »

1363, Maii 19.

Significant sanctitatí vestre devoti et seduli oratores vestri et subditi Johannes Culdoe, prepositus mercatorum<sup>1</sup>, seabinique ac quamplures cives Parisienses, neenon Johannes de Pinu<sup>2</sup> S. Martini de Campis, Johannes de Camberone Val[.]is[s]eolarium Parisiens., prioratum priores, Egidius de Manna<sup>3</sup>, Guillelmus de Frevilla<sup>4</sup> regens in conventu fratrum Predicatorum, Amandus<sup>5</sup> de Artesio regens ad fratres Minores, Johannes Goulain<sup>6</sup> regens ad fratres de Carmelo, Guido de S. Andrea<sup>7</sup>, regens apud Sanctum Bernardum, sacre pagine professores, et quamplurimi alii<sup>8</sup> devoti filii clerici provecti, et nonnulli alie probe et devote persone degentes et conversantes in dicta villa Parisensi, quod ab anno sexagesimo et citra, propter guerrarum incursus et alia que in regno Francie evenerunt, tot pauperes, juvenes et senes utriusque sexus, ad civitatem Parisiensem confluxerunt quod prenominati et nonnulli alii multa de bonis suis a Deo sibi collatis pro alimento ipsorum pauperum pro majori parte consumpsérunt, et de die in diem consumunt, et ad melius dictis pauperibus presentibus et futuris subveniendum, pro bono et utiliori quandam confrariam inter se ordinaverunt, in certo loco in civitate Parisensi unum Hospitale ad honorem Sancti Spiritus sub certis modis et formis et per episcopum Parisiensem approbatis pro dictis pauperibus recuperandis et hospitandis .... fundare intendunt .... — Fiat. B. — Dat. apud Pontem Sorgie Avignon. dioc. quartodecimo kal. Junii, anno primo.

Reg. Vat. Suppl. Urbani V, an. 1, p. 4, fol. 50.

1. Stephano Marcelli an. 1358 interfecto « Jehan Culdoe » factus est praepositus mercantium. Vid. *Les grand. chron.*

ed. P. Paris, VI, 144. — 2. De quo *Chartul.*, II, n° 1090, not. 2, et p. 720. An. 1369, Junii 27, post obitum Simonis de Brossa, factus est abbas Cluniac. (Reg. Aven. Urb. V, vol. XXI, f. 166). — 3. De Marna, Marla? Ord. Praed., de quo supra n° 1224? — 4. In epistola episcopi vocatur Guillelmus Bouquin. — 5. Utique ille Amandus de Valentincinis, cuius opinionum mentio fit in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 16408, fol. 168 sqq. (vid. D'Argentré, *Coll. jud.*, I, 369). In Reg. Vat. Innocentii VI, 244<sup>e</sup>, n° 426 (ep. Greg. XI, an. 1373, Jan. — vid. Seeret, n° 269, fol. 3), vocatur Armandus de Francia, vicarius aquilonaris, i. e. vicarius Tartariae aquilonaris, — 6. De quo jam supra n° 1262. — 7. Qui supra n° 1262 « Guido de Nivella ». Intellige : « monachus de S. Andrea de Gonferno ». — 8. In epistola episcopi nominatur etiam Jacobus de Arenciaco Ord. Eremit., in theol. mag. — 9. Sequuntur Rotulus petitionum plurium et epistola seu potius instrumentum, quo Johannes episc. Paris. « confratram » fundare permittit an. 1362 (1363), Febr. 17, quae ad Universitatem tantummodo propter magistros Parisienses ibi nuncupatos pertinent. In Arch. nat. Paris. JJ. 92, fol. 45<sup>b</sup>, n° 191, exstat regis confirmatio licentiae constituendi istam confratram « pluribus magistris in theol. et burgensibus dictae ville (Paris.) facta, an. 1362 (1363), Martii ».

**1280.** *Ordinatio Capituli generalis Ord. Praed. sub mag. gen. Simone de Lingonis celebrati de studentibus Paris.; assignationes baccalaureorum ad convent. Paris.*

1363, Maii 21 circiter, Magdeburgi.

Denunciamus provinciis universis nostri Ordinis quod intendimus, quod studentes mittantur Parysius pro studio more solito, quos volumus ibidem ad minus per annum integrum permanere<sup>1</sup> duntaxat, ac quod sint ibi a principio studii, sc. mensis Septembris, usque ad finem lectionum. Adicientes quod propter necessitatem dieti conventus ipsi secum ferant pecuniam sufficientem pro necessariis in victu pro anno illo, quam quidem pecuniam volumus tradi magistro minori regenti, qui magister eam tradat duobus studentibus, uni intraneo<sup>2</sup>, alteri extraneo, quos predicti studentes elegerint, et procuratori conventus, qui tres simul de necessariis pro victu tempore ydoneo providebunt et dispensabunt.

Assignamus ad legendum Sententias Parysius pro anno presenti fratrem Symonem de Puteo<sup>3</sup> de conventu Parlimentano<sup>4</sup> provincie regni Cicilie, pro anno vero sequenti, quantum nostra interest, frat. Nicolaum de S. Saturnino<sup>5</sup> de conventu Parysiensi provincie regni Francie.

Bibl. Univers. Bonon. ms. 1535, Capitul. general. Ord. Praed. ad an. 1365 contin. — Non repetimus ordinationem Cap. general. an. 1365, ne fratres Paris. studio deputati per annum ante accessum ad ipsum studium in priores confirmentur, etc., et ne postea subito in priores elegantur. Vid. *Chartul.*, II, n° 795.

1. Similis ordinatio an. 1357 in Cap. gener. promulgata est. — 2. I. e. provinciae Franciae; extraneo, i. e. de aliis provinciis. — 3. An. 1362, Decemb. 17, ab Urbano V obtinuit, nt, cum ipse, lector Neapolit., per generale Capit. ad legendas Sententias Parisiis fuisset ordinatus, gravi infirmitate detenus Parisios accedere non potuisse, ab aliquibus magistris examinaretur et postea magistraretur (Suppl. Urbani V, an. 1, p. 1, fol. 133). Comes Miletii, senescallos provinciae, cum ad Rom. curiam suum duxit. Sed postquam Avenione a mag. generali Ord. cum novem magistris examinatus et sufficiens repertus fuisset, mag. generalis ei consuluit et mandavit ut Parisios accederet ad legendas Sententias, quod et an. 1363 fecit; Hugo vero de S. Martiali, card. S. Mariae in Portico (v. n° 1350), Urbano V supplicavit, ut cancellario Paris. injungeret Simoni lectis Sententias magisterium conferre (Reg. Suppl. Urb. V, an. 1, p. 3, fol. 162<sup>b</sup>, ad an. 1363, April. 20. Mandatum epist. ad cancell. Paris. eadem die in Reg. Aven. Urb. V, vol. V, f. 637). Sic Parisiis anno circiter 1364 licentiatus est. Cf. etiam Quétif-Echard, I, 707. An. 1378, Decemb. 17, ab Urbano VI nominatus est episc. Cataniensis. in Sicilia, ubi ab an. 1376 Elias residebat, qui tamen an. 1378 partes Clementis VII secutus est. — 4. I. e. Panormitanus. — 5. Ab an. 1375 fuit mag. s. palatii apostol. (sub Clemente VII etiam), an. 1378, Decemb. 16 (Arch. Vat. Oblig. n° 43, f. 52<sup>b</sup>; sed in *Vita I Clem. VII*: Dec. 18, die veneris, quae tamen 17 Dec. fuit; Baluze, *Vit. pap. Aven.*, I, 491), creatus card., an. 1379, Junii 10, accepit tit. S. Martini in Mont. (Arch. Vat. Oblig., n° 43, f. 56). Eum postea cancellarium Paris. per breve tempus tenuisse, inferius videbimus. An. 1382, Jan. 23, obiit (Contelori).

\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* III.

**1281.** *Prior<sup>1</sup> et fratres Ordinis Servorum Sanctae Mariae Florentin. Urbano V supplicant pro fratre Antonio Mannucii de Florentia dicti Ordinis, qui per sedecim annos et ultra in Parisiensi studio studuit et legit in theol., ibique Sententias legit, et in octavo anno post dictarum Sententiarum lecturam existens baccalareus formatus et ad magisterium praesentatus est; sed quia duo alii fratres de dicto Ordine<sup>2</sup> eum praecesserunt in ordine susceptionis dicti magisterii, ad illud adhuc promoveri non potest. Quare, cum plurimum egeant in eorum conventu Florent. ubi viget studium generale, uno idoneo magistro in facultate praedicta,... cancellario Paris. mandet ut dictum fratrem infra duos menses.... ad magisterium promoveat<sup>3</sup>. — Fiat. B. — Sine alia lectione. — Fiat. B. — Datum Avinione tertio non. Julii, anno primo.*

1363, Julii 5.

Reg. Vat. Suppl. Urbani V, an. 1, p. 4, fol. 16<sup>a</sup>. — In Reg. Vat. Aven. Urb. V, vol. V, fol. 573, exstat de hoc mandatum apost. ad (Grimerium Bonifacii) cancell. Paris. sub eadem temporis nota : « Viri sacre lectionis ».

1. Nicolaus Venetus, ab Urbano V an. 1363, Febr. 20, electus (Giani-Garbio, *Anni.*, I, 317, not.), praedeceessore Vitale, mag. in theol., an. 1362, Dec. 19, in episc. Asculan., an. 1363, Julii 2, in episc. Theatin. promoto (Reg. Aven. Urb. V, vol. V, f. 25, 76). — 2. Circa idem tempus vel postea alter Florentinus, frater Gregorius de Florentia ejusd. Ord. in studio Paris. « gradum bachelariatas » obtinere merait, et an. 1376 ut in Universitate Florent. magisteriam reciperet petiit (Gherardi, *Statuti della Università e studio Fiorentino*, p. 346). Alios Servos B. M. tunc temporis Parisiis studentes cognoscimus, Laurentium de Bononia, qui an. 1374, Franciscum de Mediolano, qui an. 1377 licent. est (*Catal. licent. in Bibl. nat. Paris. mss. lat. 5657<sup>a</sup>; 12850*). — 3. Antonias « Manmucey » an. 1371, Febr. 17, Nicolao Veneto an. 1370, et Matthaeo de Bononia successore an. 1371, defunctis, a Gregorio XI in priorem generalem Ord. Serv. praefectus est (Reg. Aven. Greg., vol. I, f. 157).

---

**1282.** *Supplicant Urbano V (Carolus) dux Normanniae et cives Parisienses, quod, cum a maximis temporibus nullus frater Ord. Praed. de civitate vel dioecesi Parisiensi oriundus lecturam aliquam in conventu Praedicat. Parisiens. obtainuerit, et frater Hervaeus de Cauda sit Ordinis et dioecesis praedictorum, olim lector in pluribus conventibus provinciae Franciae, postmodum prior Parisiensis, numerusque baccalareorum conventus praedicti sit propter mortalitatem adeo diminutus ut non remanserint nisi duo baccalarei formati, qui sunt in proximo magistrandi, mandet cancellario Parisiensi, ut Hervaeum assignet ad legendas Sententias in schola dicti conventus, quae anno lxiiij vacabit (non obstante quod in alia schola legat alius frater per Ordinem deputatus), vel ad legendas Sententias post lectionem ordinariam baccalareorum. — Fiat. B. — Sine alia lectione. — Fiat. B. — Datum Avinione quartodecimo kal. Augusti, anno primo.*

1363, Julii 19.

Reg. Vat. Suppl. Urbani V, an. 1, p. 4, fol. 210<sup>b</sup>. — In Reg. Vat. Aven. Urh. V, vol. VI, fol. 519<sup>b</sup>, invenitur sah eadem temporis nota mandatum apost. ad (Grimerium Bonifacii) cancell. Paris. : « Religionis zelas ». — An. 1366, Octob. 4, Urbanus V « Grimerio cancellario eccl. Paris. » scribit, at Hervaeo, qui Sententias jam legit, magisterii honorem et docendi licentiam conferat, si eum idoneum repererit « et ex eo honor tuus et Paris. studii non ledantur » (Reg. Aven. Urb. V, an. 4, vol. XIII, fol. 523). In *Catal. magist. Ord. e Cod. Lingon.* apud Quétif-Echard, *Script. Ord. Praed.*, I, 663, scribitur, hoc an. 1368, in crastina S. Maari (Januarii 16) evenisse.